Estado do Rio Grande do Sul
MUNICIPIO DE ERECHIM
PREFEITURA MUNICIPAL
Praça da Bandeira, 354
Fone: (54)  3520 7000
99700-010  Erechim – RS

LEI N.º 7.244, DE 03 DE MAIO DE 2023.

Autoriza  o  Poder  Executivo  a  contratar,  em  caráter

temporário,  01 (um) Entrevistador  e  01 (um) Motorista,

para  execução  de  ações  e  serviços  junto  à  Secretaria

Municipal de Assistência Social, com relação à atualização

e cadastramento de beneficiários no Cadastro Único para

Programas Sociais do Governo Federal (Cadúnico).

O Prefeito Municipal de Erechim, Estado do Rio Grande do Sul, no uso das atribuições

conferidas pela Lei Orgânica do Município:

Faço saber que o Poder Legislativo aprovou, e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1.º  Fica, o Poder Executivo, nos termos do Art. 37, IX, da Constituição Federal,

autorizado  a  contratar,  em  caráter  temporário, 01  (um)  Entrevistador,  com  carga  horária  de  40

(quarenta) horas semanais, e 01 (um) Motorista, com carga horária de 40 (quarenta) horas semanais,

para execução de ações e  serviços junto à Secretaria Municipal de Assistência Social, com relação à

atualização e cadastramento de beneficiários no Cadastro Único para Programas Sociais do Governo

Federal (Cadúnico).

§ 1.º As atribuições e condições de provimento para o cargo de Motorista estão previstas

no Anexo I da Lei Municipal n.º 3.919, de 09 de dezembro de 2005, e suas alterações, que Dispõe Sobre

o Quadro de Cargos de Provimento Efetivo e Estabelece o Plano de Carreira dos Servidores.

§ 2.º  As  atribuições e condições de provimento para os cargos de Entrevistador estão

previstas no Anexo I da presente Lei.

§ 3.º As remunerações para os cargos, de que trata o caput deste artigo, são as seguintes:

I – Motorista: R$ 2.066,18 (dois mil, sessenta e seis reais e dezoito centavos);

II – Entrevistador: R$ 2.081,93 (dois mil, oitenta e um reais e noventa e três centavos).

§ 4.º Os profissionais, de que trata o caput deste artigo, ficarão vinculados à Secretaria

Municipal de Assistência Social.

Art. 2.º As contratações, objeto desta Lei, serão pelo período de 180 (cento e oitenta)

dias, podendo ser prorrogadas por igual período ou rescindidas, antecipadamente, caso seja  extinta a

necessidade da manutenção dos contratos.

Processo Administrativo Digital n.º 7.850/2023, Projeto de Lei n.º 040/2023, Lei 7.244/2023.

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICIPIO DE ERECHIM
PREFEITURA MUNICIPAL
Praça da Bandeira, 354
Fone: (54)  3520 7000
99700-010  Erechim – RS

§ 1.º As renovações e/ou rescisões dos contratos estão condicionadas ao cronograma da

coleta e aos resultados da avaliação de desempenho do contrato.

§  2.º  Os  profissionais  contratados  terão  seu  desempenho  avaliado,  mensalmente,

observados os fatores: cumprimento de prazos e produtividade.

Art.  3.º  A contratação  para  Entrevistador  será  efetuada através  de  Processo  Seletivo

Simplificado, considerando:

I – O período de inscrições de 3 (três) dias, sendo exigidas para inscrição as condições

de provimento previstas para o cargo;

II  –  A ordem de  classificação  obedecerá  a  avaliação  e  pontuação obtida,  conforme

Escolaridade e Títulos apresentados pelo candidato no ato da inscrição, seguindo a tabela de pontuação

disposta no Edital do Processo Seletivo Simplificado;

III – Ocorrendo empate entre os candidatos, a ordem de classificação dos inscritos será

obtida por sorteio público.

Art.  4.° A contratação para  o cargo de Motorista  será  efetuada através  da ordem de

classificação dos aprovados em Concurso Público vigente nesta data.

Art. 5.° As despesas decorrentes da presente Lei serão atendidas através das dotações

próprias da Secretaria Municipal de Assistência Social.

Art. 6.º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Erechim/RS, 03 de Maio de 2023.

Paulo Alfredo Polis
Prefeito Municipal

Processo Administrativo Digital n.º 7.850/2023, Projeto de Lei n.º 040/2023, Lei 7.244/2023.

	LEI N.º 7.244, DE 03 DE MAIO DE 2023.